
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
  

N. 64 DEL 20-11-2024
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025.
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Novembre, alle ore 10:45, nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ROMANO' LAURA SINDACO X

PAGANI ORIANO VICE SINDACO X

POLLICE MASSIMO RAFFAELE ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 G.C. Nr.64/2024
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica approvato con
deliberazione di G..C. N.28 del 30.03.2022;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza tramite WhatsApp. Risultano presenti presso
la sede comunale il Sindaco, il Vicesindaco, l’Assessore e da remoto il Segretario comunale, ma che in ogni
caso, in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del Comune;
 
PREMESSO:

-        che l’art. 172 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, comma 1 lett. e), prescrive l’obbligo per il Comune di
allegare al Bilancio di Previsione “le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, le
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del
costo di gestione dei servizi stessi”;
-        che in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48 del D.Lgs 267/2000
la competenza in materia di determinazione delle aliquote delle tariffe e servizi spetta alla Giunta Comunale;

 
VISTO l’art. 6 del D.L. 55/1983, convertito nella legge n.131/1983, che stabilisce, fra l’altro, che i Comuni sono
tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di
tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate
specificamente destinate, stabilendo con lo stesso provvedimento le tariffe e le contribuzioni;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro e il Ministro delle finanze, in
data 31 dicembre 1983, che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a domanda individuale”
premettendo che per tali devono intendersi tutte le attività gestite direttamente dall’Ente, poste in essere non per
obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta e che non siano state dichiarate gratuite per legge
nazionale o regionale;
 
Richiamate le  deliberazioni della Giunta Comunale:

1)    nr. 97 del 29.11.2018 con la quale è stata istituita la misura di partecipazione alla spesa del trasporto
scolastico per la scuola primaria e dell’infanzia come di seguito indicate:

 
Cittadini residenti
 

Cittadini non residenti

n.1 figlio          €. 100,00 n.1 figlio         €.130,00
n.2 Figli            €. 180,00 n.2 figli           €. 210,00
Oltre 2 figli       €. 240,00 Oltre 2 figli     €. 270,00

 
2)        Nr.110 del 02.12.2022 con la quale sono state determinate con decorrenza 01.01.2023  le seguenti tariffe
per la mensa scolastica:
 

SCUOLA PRIMARIA €.5,00 a pasto
SCUOLA DELL’INFANZIA €.5,00 a pasto

 
CONSIDERATO che per i servizi gestiti direttamente dal Comune nel Bilancio di Previsione 2025/2027 saranno
iscritte le seguenti voci di entrata:

 
N. Servizio Entrate Costi Tasso percentuale di

Copertura dei costi
1 Mensa scolastica 34.000,00 44.500,00 76,40
2 Trasporto scolastico  7.000,00 39.000,00 17,95

 



DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell'anno 2023
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto,
non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%;
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Ritenuto di provvedere in merito;
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto il Decreto del Ministero dell'interno 31 dicembre 1983;
 
Visto lo Statuto comunale;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;
 
AD UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;
  

DELIBERA
 

1.        Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;
 
2.       Di individuare i servizi pubblici a domanda individuale erogati da questo Ente e di approvare il riepilogo
relativo alla definizione dei costi complessivi e delle entrate per l’esercizio finanziario 2025,
come da tabella in premessa riportata che si approva;
 
3.        Di confermare tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda individuale per l’anno 2025, stabilendo che le
stesse avranno valore, laddove non altrimenti specificato, per l’intero esercizio finanziario;
 
4.       Di richiamare le deliberazioni di approvazione citate in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento anche non materialmente allegate;
 
5.        Di prendere atto sulla base delle evidenze contabili di cui al prospetto sopra riportato, che la copertura dei
costi è determinata a livello previsionale nella misura complessiva del  49,10%;
 
6.       Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 172, comma 1,
lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000;
 
7.       Di comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale del
Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
8.       Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente atto, urgente ed immediatamente esecutivo,
ai sensi art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 64 del 20-11-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 



 

  

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 fax 034468834 www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025.

 

Il sottoscritto, MARCELLA GIANA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime
parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

 

Valsolda, 19-11-2024

 

Il Responsabile del Servizio
GIANA MARCELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 

http://www.comune.valsolda.co.it


 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025.
 
Il sottoscritto, SIMONA ACQUAVIVA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere
Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
 
Valsolda, 19-11-2024
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

( SIMONA ACQUAVIVA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –
www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139
 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-11-2024

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025.
 
 
Il sottoscritto MAZZOLA MARIA CRISTINA, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 27-11-2024 per giorni 15 consecutivi.
 
Valsolda, 27-11-2024
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

( MAZZOLA MARIA CRISTINA)
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


